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Miesięcznik poświęcony interesom powiatu.

P rzedp ła ta  wynosi z przysyłką 
pocztową 2 K. 80 hal. Wychodzi 

dnia 1-go każdego miesiąca, 
pojedyńczy num er 20 h.

I n s e r a i y  i  o e ł o r r e n i a  przyjmu­
je Administracya i oblicza takowe po- 
2 hal. za słowo zwyklemi literami 

tlustemi literami pc 4 hal. ^ 5

Motto „Rżnij prawdę — o resztę nie pytaj‘£.

J S  4 Popierajm y przemysł k r a jo w y ! Bok IT.

Papież Pius X.
Po pietnastodniuwem bezkrólewiu za­

siadł na stolicy apostolskiej nowy Papież 
kardynał Józef Sarto, patryjarcha wenecki. 
W śród licznych kandydatów do tyary, któ­
rych wymieniano po śmierci Leona XIII., 
ks. Sarto stawiano niemial na ostatniem 
miejscu. Najwięcej mówiono o kardynałach 
Rampolli, Gottim i Serafinie Vanutellim, 
oni też w  pierwszem głosowaniu otrzy­
mali największą liczbę głosów, żaden jednak 
nie miał ich nawet połowy, a aby być 
wybranym, trzeba mieć więcej niż dwie 
trzecie głosów. W  następnych głosowaniach 
przybywało cichemu patrjarsze weneckiemu 
coraz więcej głosów i ostatecznie w  siódmem 
głosowaniu na 62 głosujących kardynałów 
otrzymał on 50 głosów, a więc więcej niż 
dwie trzecie. — Kardynał Oreglia w  obe­
cności całego kolegium kardynalskiego 
zawiadomił ks. Sartę o wyniku głosowania. 
Zapytany jakie imię przybiera sobie, od­
powiedział: Piusa X. Zaraz potem w  zakrystyi 
kaplicy Sykstyńskiej ubrano go w  ponty- 
fikalne szaty i kardynałowie złożyli m u 
pierwszą adorację. Było to w  wtorek 4. 
z. m. w  południe. Na olbrzymim placu 
przed kościołem św. Piotra w  Rzymie 
zebrał się kilkudziesięciotysięczny tłum, 
wszyscy bowiem spodziewali się, że tego 
dnia ogłoszony zostanie wynik wyboru. 
W ojsko ustawione w cztery szeregi z trudem  
tylko mogło utrzymać porządek. Naraz 
szm er oczekiwania przeszedł przez to m ro­
wie ludzkie. Na baikonie bowiem przed 
drzwiami wchodowemi do kościoła spo­
strzeżono ruch niezwykły. Ośmiu lokajów 
wniosło biały dywan pluszowy z czerwo- 
nemi frendzlami i okryło nim poręcz bal­
konu. Po chwili zaś, wszedł kardynał 
Macchi w otoczeniu licznego duchowień­
stwa, poprzedzony krzyżem, poszedł do 
balustrady i donośnym głosem zawołał do 
tłum u po łacinie. Zwiastuję wam wielką 
radość, mamy papieża, najprzewielebniej- 
szego ks. kardynała Józefa Sarto, który 
przybrał sobie imię Piusa X.

Koronacya Piusa X. odbyła sio 9. sier­
pnia w  kościele św. Piotra w  Rzymie.

W ażniejsze szczegóły z życia Ojca św. 
Piusa X. są następujące: Jest on dzieckiem 
ubogiej rodziny z miasteczka Riese koło 
Treviso w  prowincji weneckiej. Ojciec jego 
był woźnym w  urzędzie gminnym i um arł 
przed laty dwudziestu, matka zaś um arła 
przed laty dziesięciu. Jako uajstarszy z 
ośmiorga rodzeństwa urodził się Pius X.
2. czerwca 1835, ma zatem lat 68.

Jak pojmuje Pius X. obowiązki ka­
płana i biskupa, świadczy chyba najwy­
mowniej ten fakt, że pomimo, iż jako 
patrjarcha wenecki rozporządzał znacznymi 
dochodami, wszystko rozdawał biednym, 
a własnym krewnym nie dał się wzbo­
gacać kosztem majątku kościelnego, bo to 
m ajątek ubogich. Rodzina też jego żyje 
w  bardzo skromnych warunkach. Brat jego, 
Angolo Sarto był do roku 1886 listonoszem 
wiejskim, a obecnie posiada wiejski urząd

pocztowy połączony z trafiką w Grazia, 
koło Mantui. W  W enecji mieszkają trzy 
siostry jego, które codziennie chodziły z 
koszykiem na targ  i osobiście doglądały 
kuchni brata. Trzy inne siostry mieszkają 
na wsi.

Ci, którzy mieli sposobność stykać się 
z nowym Papieżem, opowiadają, że łączy 
on w  sobie dobroduszność z mądrością. 
Dumny jest ze swego pochodzenia w ło­
ściańskiego i bardzo często od wiedział u- 
boźuchny dworek swej matki.

Co się dzieje z protestem dla 
wyborów gminnych w Żywcu?

Ubiega już caluteńki roczek, od „ko­
medyjki" zwanej wyborami gminnemi w  
Żywcu, a protest, jaki „grono" nie wy bra­
nych radców wniosło przeciwko tym w y­
borom, wlazł gdzież między ulęgałki i 
leży sobie tak, jak pewne sfery sobie ży­
czyły i życzą, stara Rada urzęduje dalej, 
a z nikąd ani naw et nie odbije się echo, 
że będzie wreszcie koniec takiego rozstro­
ju. Ktoby nie wiedział, o co się rozchodzi, 
łamałby sobie napróżno głowę i móżg 
wysecbłby mu, a jeszcze by me przyszedł 
na właściwy powód. Że, zapewnie są i 
tacy, którzy nie wiedzą, co jest powodem 
że protest jeszcze niezałatwiony, powiemy, 
że podobno pewnym osobnikom, którzy 
nie tylko radcami ale i królikami udziel­
nymi być chcieli przy pomocy ludzi, którzy 
nieraz niemogliby powiedzieć czem się 
trudnią, z czego i za co żyją, że tym 
osobnikom zachciewa się komisarza rządo­
wego, a któryby rządził gminną po ich 
myśli.

Nie chcemy gospodarki gminnej brać 
w obronę, ale przeciwko zachciankom 
kliki, która radaby wszystko i wszystkich 
teroryzować, podnosimy głos stanowczego 
protestu. W iemy, że możnaby gminą za­
rządzać lepiej, energiczniej, pożyteczniej, 
niż się to dzieje obecnie, w  żadnym jednak 
wypadku nie zachodzi tego potrzeba, aby 
aż rozwiązywano Radę gminną i zapro­
wadzano Komisarza rządowego! W ypo­
wiadamy to zdanie po zasiągnięciu dokład­
nych wiadomości, tam  nawet, gdzie klika 
chce kierować, swe kroki i te sfery nagi­
nać na swoją stronę. Tu nic nie potrzeba 
innego robić, jak tylko urgować ck Na­
miestnictwo, by raczyło jak najrychlej 
protest odpalić, i nowo wybraną Radę 
gminną wprowadzić do urzędowania, tem- 
bardzej, że w  łonie nowej połowy Rady 
gminnej znachodzą"się ludzie, którzy pracę 
gminy uowocnią. Jeśli Namiestnictwo nie 
odpali w  zupełności protestu, to najwyżej 
mogłaby zajść zmiana w jednym  kole 
wyborczem.

Tu jednak musimy się zastrzedz prze­
ciwko agitacji urzędników, czy to przedsta­
wicieli sądownictwa, podatkowości czy 
władz politycznych, a o tego rodzaju agi­
tacji musielibyśmy skargę telegrafować

odnośnym W ładzom, lub postarać się, o 
odnośną interpelację w  parlamencie. Można 
ucztować razem, ale agitować lub wyw ie­
rać wpływ na głosujących za swym fawo­
rytem  — i nie godzi się i nie wolno

Jeszcze raz powtarzamy, że Komisarza 
rządowego nie potrzeba, a prosimy c. k. 
Namiestnictwo, by raczyło, sprawę owego 
protestu załatwić rychło.

Kronika
Pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły 

ludowej!"
Mianowania w duchowieństwie. Ks.

Jacaszek i ks. Fr. Flis, nowo wyświęceni 
księża, przeznaczeni — pierwszy do Ry- 
chwałdu, drugi do Białej. Przeniesieni : 
ks. Suski z Rychwałdu do Kościelca, ks. 
Fr. Kacz z Raby wyżnej do Ślemienia, ks. 
St. Juras ze Ślemienia do Zebrzydowic, ks. 
W . Mendyk z Milówki do Andrychowa, 
ks. W . Smółka z Suchej do Milówki, ks. 
J. Migdałek z Mucharza do Suchej, ks. 
Kutek z W ieliczki do Żywca i ks. Józef 
Leja z Żywca do Wieliczki. Z praw dzi­
wym  żalem przychodzi się nam rozstać z 
księdzem Leją, gdyż podczas pobytu swego 
w  Żywcu potrafił sobie zjednać miłość i 
poważanie wszystkich parafjan. Na drogę 
szlemy Mu „Szczęść Boże", i prosimy by 
nas nosił w  swej życzliwej pamięci.

Manowania w nauczycielstwie. Pp. 
W eiss, Bobek i Nowotarski W adysław  
mianowani kierowniKami szkół, pierwszy w  
Milówce, drugi w Skawinie,'trzeci w  Żywcu. 
Daj W am  Boże zdrowie!

Poświęcenie gmachu , ,Sokoła" w 
Żywcu odbędzie się w  dniu 6. września 
1903 z następującym program em :

I. P r z e d p o ł u d n i e m :
1.) Godzina 6 rano pobudka muzyki 

harmonii z Krakowa.
2.) Godzina 6 */, próby ćwiczeń wolnych 

i lancami na boisku obok Sokolni.
3.) Godzina 8. zebranie się druhów  w  

Sokolni i uformowanie się do pochodu.
4.) Godzina 83/* pochód uroczysty z 

gmachu „Sokoła" do Kościoła parafialnego.
5.) Godzina 9 uroczyste nabożeństwo 

w  Kościele parafialnym ze stosownem ka­
zaniem.

6.) Godzina 10 pochód przed gmach 
Magistratu celem oddania hołdu m iastu i 
przemówienie prezesa.

7.) Pochód do „Sokolni" i poświęcenie 
gmachu.

8.) Godzina 121/2 wspólny posiłek w  
Sokolni.

II. P o p o ł u d n i u :
9 ) Godzina 3 koncert na boisku „So­

koła" ze współudziałem Krakowskiej Har­
m onii i Kółka Śpiewaków w  Oświęcimiu 
oraz ćwiczenia a mianowicie:

a) wolne
b) lancami
c) na przyrządach.

Apteka Mra. Farm. Stanisława Szczepańskiego w Zabłociu-Żywiec poleca 
Wodę Szczawnicką (zamiast Selterskiej) Wodę Krościeńską (zamiast ,,Giesshtiblera.‘‘)
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10.) Godzina 7 uroczysty wieczorek 
muzykalno-wokalno-deklamacyjny.

Po wieczorku,
W i e c z o r n i c a  z T a ń c a m i .
In spek to r policji m iejskiej w Żywca 

H yliński ów specyalista od torturow ania 
więźniów, jak przypiekanie nóg świecą, 
klocie po za paznogcie, smarowanie — „żyłą“ 
(bykowcem), przywiązywanie do słupa, na 
sposób wojskowych Anbinden, został w y­
rokiem sądu w  W adowicach skazany na 
7 misięcy kryminału. Pomocnicy w jego 
praktykach, policjanci żywieccy, pooblizy- 
wali też po kilka tygodni, a to tylko z 
tego powodu tak mało, że byli tylko na­
rzędziem wrękach „Pana inspektora11, któ­
rego rozkazy czuli się w  obowiązku w y­
pełniać. „Pan inspektor11, wykonywał swe 
praktyki od szeregu lat, ale wszyscy po­
szkodowani i mordowani trzymali język 
za zębami, gdyż obawiali się władzy Hy- 
lińskiego, i dopiero gdy za pewne przewi­
nienie został Hyliński suspendowany, w  
tedy skargi na niego posypały się, jak z 
rogu obfitości.

Jestto rzeczą wcale nie nową, że tu  i 
ówdzie jakiś „urzędnik11 takiego lub inne­
go pokroju jak Hyliński, popełnia nadu­
życia, które latami, nie wychodzą na 
wierzch, gdyż nikt nie ma odwagi głośno 
wypowiedzieć tego, co wie, co słyszał, o 
czem wszyscy mówią, ale dość często się 
zdarza, że gdy się takiemu noga pośliz­
gnie, i poślą go w  duraki, w  tedy wyłażą 
grzechy, za które dają wolne pomieszka­
nie w  Kryminale. Tak było i z Hylińskim. 
Obecnie, za kaucją 500 koron został w y­
puszczony na wolność, — a jak  opowia­
dają po Żywcu — „korzystając z tej w ol­
ności, dał nura do „wolnego państwa11 — 
do Ameryki. Jak można było puszczuć z 
klatki takiego ptaszka?

W łonie żywieckiej .kasy oszczędno­
ści nurtują bojownicze prądy, a skutkiem 
tego p. Danko przestał być dyrektorem i 
naczelnikiem bióra kasy, a p. dr. Kórnickiemu 
odebrano w kasie, jako atwokatowi gene­
ralne pełnomocnictwo. Rzeczą komisarza 
kontrolującego kasę, było zbadać porządek 
w  kasie, który jest rzeczywiście, jednak 
— błądzą wieści — dyrekcja czasem 
„familijnie11 ma załatwiać sprawy. Dziwi 
nas tylko jedno: jakim sposobem może 
komisarz rządowy pobierać datki a cónto 
przyszłej renumeracji, że rzekomo takie 
konto na rok 1904 w kwocie 250 koron 
m iał pobrać co zdaje się nam rzeczą nie­
właściwą i nieprawdziwą.

Jeśliby tak zm arł w  r. 1903, kto 
wróciłby kaśie te 250 Koron ? Zastrzega­
m y się stanowczo i wyraźnie, że nikogo 
nie posądzamy, o złą wolę, ani nie tw ier­
dzimy tego ze swojej strony, jednak m u­
simy dociekać prawdy, takich faktów. 
Zresztą, kwasy w  łonie dyrekcji, nie m ają 
najmniejszego wpływu na rozwój kasy, 
który jest bardza dodatni, a składkujący 
mogą zupełnie być spokojni o swoje 
oszczędności i spać spokojnie. Miasto, i tak, 
całym swym osobistym majątkiem ręczy 
za fundusze kasy. Sprawy tej nie spuści­
my z oka i o kasie doniesiemy jeszcze.

Dla powodzian. Ze sfer miarodajnych 
dowiadujemy się, że dla powodzian na­
szego pow iatu wyasygnował W ydział 
Rady powiatowej 4  tysiące koron, a jest 
nadzieja, że powiat otrzyma 50 tysięce 
koron zapomogi rządowej. To jednak nie 
przeszkadza podpisywaniu petycji, jaką 
poseł Kubik porozdawał po powiecie, tem- 
bardziej, że 50 tysięcy to wcale nie wiel­
ka sum a w  porównaniu do szkód jakie 
wyrządziła tegoroczna powódź. Jeśli Sejm 
będzie zwołany na W rzesień, to posłowie 
nasi poruszą tą  sprawę w Sejmie. Na 
zwołanie sesji i to nieco dłuższej, zanosi 
się zaprawdę. Również i w  pierwszej po­
łowie W rześnia odbędzie się w  Zabłociu 
zgromadzenie ludowe, zwołane przez stron­
nictwo ludowe.

Staraniem komitetu otworzonego 
przez grono młodzieży Żywca i Zabłocia

urządzono dnia 22-go sierpnia b. r. zaba­
w ę z tańcami, z której czysty dochód 
K 13150, zasilony znaczniejszym datkiem 
Jego Ces. Król. W ysokości Arcyksięcia 
Karola Stefana, oraz J. W . Hr. Branickiej, 
przeznaczono na rzecz ubogich dotkniętych 
ostatnią powodzią w  okęlicach Żywca i 
Zabłocia Zabawa wypadła znakomicie, 
zakończona białym dziarskim mazurem. 
Z przykrością podnieść tu  wypada, prawie 
ostentacyjną niobecnośc nietylko reprezen- 
tacyi miejskiej ale, — prawie w ogóle 
— obywatelstwa żywieckiego, pomimo że 
dochód przeznaczony był na tak piękny 
cel. Najwięcej gości na zabawie było z 
Zabłocia i okolicy; natom iast kilkunastu 
panów »z wyższego towarzystwa« z m a­
łym wyjątkiem, przyszło prawdziwie na 
zabawę, lecz opłaty wstępu odmówili, po­
mimo, że prawie wszyscy będąc na sali 
bawili się wcale wesoło.

Wybory do żywieckiej Rady powia­
towej jeszcze dotychczas nie zostały 
wprawdzie rozpisane, ale już lada dzień to 
nastąpi. Przy tej sposobności — w odpo­
wiedzi na liczne zapytanie — prosimy 
wszystkich wyborców, którzy chcą mieć 
zdrową pożyteczna i uczciwą Radę po­
wiatową, by się ściśłe trzymali listy kan­
dydatów, jaką wydamy i ani jednego z 
kandydatów nieopuszczali, tylko bez zmian 
głosowali na tych, których wyboru pole­
cimy. Zaklinamy też wszystkich, by się 
nie dali łapać na obiecanki, i wszyscy bez 
wyjątku starali się, by nieucy nie zostali 
do żywieckiej Rady powiatowej dopusz­
czeni. Postawimy takich kandydatów, 
którzy i pracy się nie boją, i żądni są ta­
kowej, ani na żadne geszefciarstwa nie 
mają ochoty; chcą tylko by nam wszyst­
kim w powiecie było jak  najlepiej.

Nie wybierajmy ani głupców, ani 
ludzi, którzy dadzą się lada skinieniem 
palca powodować i mogą nam dotkliwą 
przynosić szkodę, ani też takich, którzyby 
chcieli robić interesa. Przecież ludzi uczci­
wych mamy jeszcze dosyć w  naszym po­
wiecie. Zgromadzeniami pouczymy więcej.

Pewien dzierżawca polowania w  ży- 
wieckiem, który do spółki z 4 innymi 
m yśliwem i licytacyjnie wziął polowanie, 
a później ich od udziału odsunął i polować 
nie daje, niech przynajmniej odda 20 koron, 
pobrane na dzierżawę. Przecież to nie ho­
norowo, a prócz tego pachnie brudem — 
tak nam opowiadano, a m y nie wiemy, 
czy to prawda, bośmy na licytacji nie byli. 
Tak nam  »pedali« . . .

Polskie Towarzystwo ludoznawcze w 
Cieszynie urządziło w tym  roku pierwszą 
w ystawę w  nadziei, że odbije się ona 
wśród ludu polskiego echem serdecznem 
i zaciekawi wszystkich rodaków, chcących 
dokładniej poznać dotychczasowy rozwój 
i sposób życia polskiego ludu na Śląsku.

Pilne zwiedzanie w ystaw y nietylko 
ze strony ludności polskiej na Śląsku, lecz 
także innych dzielnic polskich, będzie dla 
Towarzystwa podnietą do dalszej w ytrw a­
łej i usilnej pracy.

Towarzystwo otwarło wystawę dnia 
30. sierpnia b. r. o godz. 12. w  południe 
na dni dziesięć. Otwartą będzie aż do 8. 
września włącznie od godz. 9. ra m  do 
godz. 5. popołudniu.

Przybywajcie rodacy jak najliczniej.
» Czerń chata bogata tern rada.«

W  imieniu Komitetu wystawowego:
Ks. Józef Londzin. Hilary Filasiewicz

dyrektor wystawy. sekretarz.
Dobra arcyksiążęce Lipowa i Obszar

m ają być wydzierżawione. Potrzeba w iel­
kiej gotówki, ze strony ubiegającego się 
o te dzierżawy na wykupnie inwentarza, 
stoi na razie na przeszkodzie do przepro­
wadzenia zamiarów dyrekcji dóbr arcy- 
kiążęcych.

Gimnazjum! Polskie w Cieszynie zo­
stało po ośmioleniem utrzym aniu przez 
Społeczeństwo nasze, w  końcu upaństw o­
wione. Teraz posłowie nasi powinni doło­
żyć wszelkich starań, by niesłychanie po­

trzebne polskie Semmarjum w tym mieś" 
cie powołane zostało do życia. Jestto 
spraw a równie ważna jak i spraw a pol­
skiego gimnazjum, a posłowie polscy we 
W iedniu powinni ją mieć w  pamięci i 
sercu.

Sto tysięcy żołnieży, którzy obecnie 
mieli być w  październiku — po trzechlet­
niej służbie wypuszczeni na wolność,^po­
zostaną przy wojsku do Nowego Roku, 
a to ?skutkiem »awantur« węgierskich; 
rekruci zaś nie będą w  październiku po­
wołani. Państw o zaoszczędzi w  prawdzie 
pięć milijonów, ale tym, którzy trzy m ie­
siące muszą służyć dłużej, dzieje się 
krzywda. Prawdopodobnie tych za to, u- 
wolnią potem od ćwieczeń.

Kradzież i oszustwo w kasie ręko­
dzielników i przemysłowców w Krakowie 
odkryto niedawno na przeszło 300 tysięcy 
koron, popełnione przez urzędnika tej kasy 
niejakiego Mullera. Jegomość ów miał 
spólników, i »bractwo« łupiło fundusze 
latami, latami zbierane. Zbrodnię odkryto 
przypadkowo, a nikt nie podejrzy w ał przed­
tem Mullera, że to taki »majster«. Do 
czynu pchał go »kochany* szwagierek, 
który grube sumy przegrywał na giełdzie, 
a był asekurowany na parę kroć tysięcy 
na to, by gdyby sprawki wyszły na wierzch, 
miał Barko (szwagier Muller?) zastrzelić 
sie, a kwotą, jakąby zapłaciły towarszy- 
stw a asekuracyjne, byłby Muller zaspo­
koił oszukiwaną kasę. Sprawa się n ieudała, 
a wszyscy »macherzy« siedzą pod kluczem.

„Międzynarodowy dziennik ogłó szeń* 
począł wychodzić w  Krakowie równo­
cześnie w  języku polskim, francuskim i 
niemieckim. Pismo to nie ma podkładu 
ani politycznego, ani narodowościowego 
lub wyznaniowego, a za cel pisma służy 
chęć podniesienia ekonomicznego naszego 
kraju. Prenum erata pisma wynosi koronę 
kwartalnie.

Na manewry galicyjskie mające się 
odbyć w  tym roku pod Lwowem, nie- 
przyjedzie Cesarz zupełnie, gdyż nie życzy 
sobie, aby w kraju nawiedzonym tak 
strasznie w tym roku powodzią, rzucano 
tysiącami na bramy tryumfalne i przyję­
cia. Taka odmowa Cesarza wywołała wielkie 
i dodatnie wrażenie, a pieniędze które 
miały być zużyte na wspomniane przy­
jęcie, znajda otw artą kieszeń u powodzian.

Zwracamy uwagę na anoys firmy 
Fran. Christoph w Pradze, która wyrabia 
niezrównaną farbę do zapuszczania podłóg.

U lgi wojskowe dla powodzian. Mini­
strowie wojny i obrony krajowej z okazyi 
ostatniej katastrofy elementarnej rozpo­
rządzili, aby w  Czechach, Morawie, Śląsku 
i Galicyi zachodniej, żołnierze nie należą­
cy do czynnej służby, bezpośrednio dot- 
knęci temi szkodami, lub których familie 
te szkody dotknęły, byli uwolnieni od ćwi­
czeń, względnie napo w rót przeniesieni w  
stan nieczynny; dalej także, aby czynni 
żołnierze z wyżej wymienionych powodów 
według możności otrzymywali urlopy do 
14 dni. Przy tej sposobności zarząd woj­
skowy przypomina już od dłuższego czasu 
istniejące zarządzenie, by rolnicy i zajęci 
przy pracach rolnych ludzie byli powoły­
w ani na ćwiczenia wojskowe w  czasach, 
w których najłatwiej m ogą pracę w  polu 
porzucić. Zarazem rozkazał zarząd woj­
skowy, aby rezerwiści i uzupełniający re­
zerwiści, powołani do ćwiczeń, o ile żniw a 
się rozpoczęły, natychmiast byli urlopo­
wani. Co do obrony krajowej, to w  te j 
mierze jest postanowienie, że "podczas 
głównych żniw przez czas 4 tygodni, nie 
m a być odbywanem żadne ćwiczenie 
wojśkowe.

Odpowiedzi od Redakcyi.
P. S. W. w L. Prosimy o wiadomy- 

artykuł, a który teraz na czasie. Poseł 
Kubik zrobił, jak przyrzekł.

P. F. S- w Ż. Prenum erata była za­
płaconą tylko do czerwca.

P. W. S. w P . Milczenie pańskie nie­
pożądane. Co możemy to robimy.

Apteka Mra. Farm. Stanisława Szczepańskiego w Zabłociu-Żywiec poleca
p^yn restytucyjny do nacierania nóg, dla koni



Str. 3 Przewodnik powatu Żywieckiego Nr. Ł

Józef Forner
Fabryka wody sodowej

SPORYSZ ad ŻYWIEC.

Fornera woda sodowa wpływa korzy­
stnie na wydzielanie soku żołądko­
wego i na ruchy jelit.

Fornera woda sodowa wzmacnia pods 
czas ogólnego osłabienia lub zmęczenia.

Fornera woda sodowa gasi pragnienie 
wśród upałów i gorączki.

Fornera woda sodowa jest dalej bar­
dzo dobrym środkiem dla podniesie­
nia apetytu.

Fornera woda sodoma a jest dobrą wresz­
cie dla usunięcia gnuśności jelit.

U

I S S M I S ia S !

HBezwonny i zaraz schonnący!

m m ^
Franciszka Cbristopha lakier

do podłóg, nadaje się do zapuszczenia pokoji przyczem wyklu­
czone są, niemiła woń i powolne schnięcie, które jest przy 
farbach olejnych i lakierach. — Sposób użycia prosty, tak że 

k a ż d y  może go Wf -mad.

Przesyłka pocztowa, wystarczająca na dwa 
pokoje — wynos K 80 h.

Na składzie we wszystkich krajach. Próbki i prospekta wysłaA 
«— dar mo i opłatnie.

dać n in n e  
terby d * podług 

F. CHBI8TOPHllAl

Zi^dać aawsae 
terby d * podłdg 
F. OIRISTOPIIA

Przy zakupieniu zważać na markę ochronnną i firmę, gdyż 
wyrób ten bywa często naśladowany, co chybia celu.

Wynalazcą i jedynym fabrykantem  LAKIERU
jest

FRANCISZEK CHRISTOPH
w Pradze i w Berlinie.

#  <#> S K Ł A D Y : •$><$>$>
Ż yw iec : Joachim J. D anko; B iała : E. Kruppa, Ja- 
worznia. Teod, Bendera; Kraków: Szarski i Syn: 
Nowy Sącz: Tad. Kwieciński; Sucha: Edward Krupka

Dom
mieszczący handel tow a­
rów mięszanych'i wyszynk 
propinacyjny jest bardzo 
korzystnie do nabycia.

W iadomość w  Admi- 
nistracyji.

DOM
składający się z 7 pokoi, 
piwnicy, stajni i stodoły, 
w  którym  mieści się han­
del kółka rolniczego z w y­
szynkiem inni trunków 1 pro- 
pinacyjnych, oraz koncesją 
na wyszynk win, jest z 
wolnej ręki do wydzierża­
wienia lub pod korzystne- 
mi w arunkam i zaraz do 
sprzedania. W iadomość w  
Administracji.

RAFAEL E N O C H
zegarmistrz i jubiler w  Za- 
błociu, otworzył sklep w  
domu p. S. AUFRICHTA 
poleca zegary, zegarki i 
rożne towary jubilerskie 
po możliwie um iarkowa­

nych cenach.

Starsza Panna
posiadająca inteligencyę 
właściwą najniższej klasie 
mieszczanek prosi o um ie­
szczenie w  domu uczci­
wym  i porządnym w  o- 
statecznosci za wikt i ubra­
nie i to do zajęć odpowie­
dnich kobiecie.

Bliższa wiadomość »S. 
S.7.« Poste restante żywiec.

Fonciere
Pesztanski Zakład Uqezpieczen

założony w roku 18&:

Generalna Aoicya ila Galicy! 1 Bukowiny
w Lwowie ul. Akademcka 28

Pełnowpłacony kapitał akcyjny . . . K 3,000.000
Kapitał reze rw o w y ......................................„ 17,000.000
Roczne dochody z p re m ij......................... „ 10,000.000

Ogólny fundusz gwarancyjny wynosi
zwyż K 30 000.000

Taryfy Fonciere są mierne i warunk “ bardzo 
korzystne

Ubezpieczenia od ognia 
Ubezpieczenia na dożycie pewnego wieku 
Ubezpieczenia na wypadek śmierci 
Ubezpieczenia posagów dla dzieci 
Ubezpieczenia od nieszczęśliwych wypadków 
Ubezpieczenia od kradzieży z włamaniem.

n Fo n cie re lc
przyjmuje zgłoszenia przez Agencyę powiatową u

ADOLFA WERBERA
w  Zabłociu przy Żywcu.

J a k ó b  B e t t e r ,
zegarmistrz i jubiler

w ŻYWCU i w BIAŁEJ
Isep, gł. ulica 26,

poleca swoje bogato zaopatrzone składy, w  
towary złote i srebrne, zegary i przybory op­
tyczne, (w Żywcu także maszyny do szycia, 

row ery i instrum enta muzyczne,)

w wielkim wyborze i  po najtańszycli stałycii ceuacłi.
“ o- “-o “

W  obydwóch miastach urządziłem warsz­
taty, w  których pod gwarancyą trwałości 
wykonania, uskuteczniam wszelkie naprawy 
bardzo tanio.

W  tern miłym przekonaniu, że szanowną 
P. T. 'publiczność potrafię zadowolnić, naj­
uprzejmiej się polecam.

J A K Ó B  B E T T E R ,
jubiler i złotnik w Żywcu i w Białej

Apteka Mra. farm. Stanisł. Szczepańskiego
w Zabłociu przy Żywcu (dom własny)

poleca
W yroby  krajowe przewyższające sw ą skutecznością 
w yroby zagraniczne czyto francuskie czy niem ieckie:

Wina lecznicze Mikolasza:
S T O  s i l f w f M o g  . . . .  j

r  Fotograficzny Atelier R. SCHREINZER i Syn
w BIELSKU i ŻYWCU

Zdjęcia fotograficzne w  Żywcu w  każdą niedzielę po 1. i 15. mie 
sięca od 10 rano do 5 popołdniu.

Uprasza o liczne odwiedziny. ©*=o®o

— g&y 1 yftly 5?- ■ v.¥«y- ■ wjĄy ■ ^*5— ■ajkr

Syrop salfogwa, iKolowy z kol^ * i sotu f syroimy
Esencye mangano-peptonową Matuli

zamjast wyrobów Gudego

NorWOtOII W i t k i e w i c z a ,  nacieranie znakomicie 
działające w  reumatyzmach

■— Wodę kolońską i ateńską —
Perfumy z fabryk polskich, francuskich 

i angielskich.
Mydła i pudry z fabryk polskich, francu­

skich i angielskich.
Zamówienie pocztowe uskutecznia odw rótną 

pocztą, starannie wykonane.!

JERłY SCHIIE
kaflarz 

BIAŁA ul. Hetwera 10.
Poleca wyroby kaflais-ie, przyj - 
mu je stawianie nowych pieców 
kaflowych, jakoteż |przerobienie 

starych pieców.

Ceny umiarkowane.

Skład kafli u pana

S. Smulowicza w  Zabłociu
przy Żywcu.

Zarząd lasów Kocierz
ad M oszczanica , poczta R ychw ałd

koło Żywca dostarczyć może na żądanie

s z t a c h e t y
do ogrodzeń w  każdej ilości po tanich cenach. 

Zgłoszenia pisemnne uprasza się do Zarządu.

Apteka Mra. Farm. Stanisława Szczepańskiego w  Zabłociu-Źywiec poleca 
przytewki na odciski Abrenza.
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Nie zwykły spirytus ani lak żywiczny

lecz środek płynny o pięknym połysku 
dokładnym zapuszczaniu i natychmia­

stowym schnięciu i
Nadaje posadzce eleganeyi i zapuszcza 

wszelkie dawniejsze poeięgania.

, Znakom ity środek do . ,
NOWOŚĆ napuszczania posadzek, 

m urów  i sprzętów.

L A K I E R  I 0Ł H O W T
swr marka prawną ząbezpeczony "sse
m ożna go mieć w  pięciu kolorach, natych­
m iast schnie, hezwonny, kolor i połysk w y­

stępuje już  po pierwszym pociągnięciu.

— Trwałość poręcza się. ==
w ż  y W C U  na składzie u  firmy:

JÓZEF WERBER
Isep.

Im m m m m m m m m m ii

Bomaa Wieczorek
krawiec w Żywcu

przj nm je wszelkie robót j  
w zakres ten  wchodzące, z 
gw arancyą za najlepsze w y ­

konanie, po . przstępnych 
cenach.

'^-ijun|i=3[cnla |c r3 |a | cm"̂ tz=3 |f cn|cj|t=3| dfc3|c=i jcgfcn|atcin|

Wskutek uchwały Wydziału zdnia 518. listopada 
1901 r ,

„Kasa Oszczędności miasta żywca"
opłacać będzie począwszy od dnia 1. grudnia 1901 od 
wkładek bez różnicy ich wysokości procent po i l/ 2.

za Wydział i Prezes

D r . Kórnicki-

W Ę G L E  ^  kamienne

B. Gucksman w Ispie » ż y r a

Fabryka r t f e k  i lik ierów

w Zablociu
poleca swoje zna­
komite i odzna­
czone wyroby w 
zakresie wódek, li- 
kerów i rumu, po 
przyste0pnych ce­
nach przyczem za­
wiadamia, że prze­
syłki wykonuje od­
wrotną pocztą we 
flaszkach i w but­
lach oplatanych.

Żywiec.
Pierwsza galicyjska pa­

rowa fabryka

mydła i świee
ofiaruje swoje

pierwszej jakości 
w yroby po cenach nad­

zwyczaj przystępnych.
Szczególnie poleca

mydła ziarm iste. świece
łojowe i sodę krystaliczną.

B e z  k o n b n r e n c y i .
Na żądanie wysyła 

-^ c e n n ik i bezpłatnie.inr-

f f f f f f f f f f f f f f l f f f l

Piec wapienny i
nem

w  Radziechowach jest ta­
nio do sprzedania Bliższa 
wiadomość u Franciszka 
Gołuszki w  Cięcinie poczta 
Węgierska-Górka.________

Józi! Kuciara
krawiec męzki, cywilny 

i  wojskowy w Żywcu.
poleca swoją pracownie 
Krawiecką, ręcząc za do­
borowe materje, oraz za 
modny i elegancki krój.

Czeladnik
ślusarski

poszukuje zatrudnienia.
W iadomość w  Admi­

nistracji.

G a r n i t u r  = =  
=  S a l o n o w y
elegancki, dobrze untryma- 
ny składający się z 2 sto­
łów, 6 foteli, Sofy i lustra 
tanio do sprzedania. Bliższa 
wiadomość w Administra- 
cyi pisma.

Z nane p o lsk ie  k ie łbasy  d e lik a tn e  tu d z ież  szy n k i 
su ro w e  i w ędzone  po  ta n ic h  cenach , ta k  czę­

śc iow o  ja k o te ż  h u r te m , k aż d eg o  czasu  u

Franciszka Studenckiego
w Ispie.

W ysełka p o c z tą  i  k o le ją  o d w ro tn ie  co d z ien n ie

Zarząd lasów Kocierzw
a§ M®3%<o%coiit@<x, poesttt

koło Ż y w c a  dostarczyć może na żądanie

sztachety
do ogrodzeń w każdej ilości po tanich cenach. 

Zgłoszenia pisemne uprasza się do Zarządu.

L. Frommowitz w Zablociu
poleca swój bogato zaopatrzony skład mąk 
i wiktuałów, również towarów korzennych 
tak hurtownie jak i częściowo po cenach 

przystępnych.
ANTONI PAWEŁEK, Isep”

malarz i lakiernik,
wykonuje wszelkie roboty w  zakres jego fachu 
wchodzące z artystytycznem gustem  po um iarkowa­

nych cenach. — Roboty w  guście „Secession11.

Taniej jak w Bielsku i wygodnie
lio na spłaty i na Mejscn

młockarnie, sieczkarnie, pompy, wszelkiego ro­
dzaju, sikawki i wszelkie maszyny rolnicze 

własnego wyrobu poleca

Zygmunt Riibner w Zablociu
pracownia maszyn i  warsztat ślusarski.

Każdy więc rolnik nie potrzebując zaraz kupować niechaj 
ogląda u mnie wyroby i przekona się o taniości.

Marcin Piecuch,
w Żywcu, ulica Hr. Komorowskich
poleca swoje wyroby, w zakres bednarstwa dla 
gorzelni, browarów , fabryk likierów, jakoteż gospo­
darstw  domowych i wykonuje takowe w najlepszym 

gatunku po um iarkowanych cenach.

Sztuczny nawóz „Tomasyna“ 
Kainit i mąka kośeiana

najlepszy i najtańszy środek do poprawy 
nieurodzajnych gruntów do nabycia u

i .  Ł e m e r a  w  Z a b ł o c i l i
naprzeciw dworca kolejowego.

M. SCHWARZ, zSbłocir
cegły maszynowe, dachówki cementowe 

rurki drenowe, wapno._______ __

f a i p ®
rrrzj ^ f

fabryka zapałek w Za dziełu przy Żywcu.

N a odpusty, wesela, 
dla sklepów wiej skich ^  -

poleca tanie wyroby cukrowe i piernikarskia

JAN KATZER w Zablociu.
Tamże świece woskowe kościelne we wszystkich wielkościach

1 CTH fllnlro

Apteka Mra. Farm, Stanisława Szczepańskiego w  Zabłociu-Żywiec poleca 
opaski przepuklinowe i przyrządy chirurgiczne w szelkiego rodzaju.

F a W a  rosolisów, likierów i r n in
5 . S t a i e e a i  S y n a

w  M ilów ce

poleca swoje wyroby, a szczególnie 
wódkę pod nazwą:

„B a ra n ia  g ó ra .11
W ina włoskie prawdziwe pod gw a­

rancyą po 40 h . za litr.

Wydawca i odp. red.: A. WERBER w Zablocin-Zywiec. — Drukiem Jana i Karola Handla w Bielsku. Odp. kierownik drukarni Karol Handel.


